- 4 -

附件

太原市普利华电力工程有限公司
“9·11”较大中毒事故防范和整改措施落实

情况评估报告

山西省应急管理厅

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故防范和

整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4 号）《山

西省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法实施细则》

（晋安办发〔2021〕119 号）等有关法律法规和规定，以及省政

府对《太原市普利华电力工程有限公司“9·11”较大中毒事故

调查报告》（以下简称《调查报告》）的批复要求，省应急厅成

立了由省安委办副主任、省应急厅副厅长刘世华任组长，省有关

部门、太原市人民政府、山西综改示范区管委会和相关专家组成

事故评估组，会同省纪委监委评估组，对太原市普利华电力工程

有限公司“9·11”较大中毒事故（以下简称普利华“9·11”较

大中毒事故）防范和整改措施落实情况进行评估。现将有关情况

报告如下：

一、事故防范和整改措施落实评估实施情况

省应急厅领导高度重视此次评估工作，亲自审定《评估工作

- 5 -

方案》，及时组织召开现场评估工作动员会议，进一步明确任务、

细化分工、压实责任，确保了评估工作顺利开展。评估工作主要

分以下三个阶段进行。

（一）评估准备阶段：2023 年 10 月 16 日省安委办印发了

《关于开展太原市普利华电力工程有限公司“9·11”较大中毒

事故评估工作的通知》，制定了《评估工作方案》，明确了评估

单位、评估目标、评估人员和时间、评估内容、工作程序和有关

要求。太原市人民政府对该起事故防范和整改措施落实情况开展

自查自评，形成了自评报告。

（二）现场评估阶段：10 月 24 日至 27 日，由省应急厅、

省公安厅、省住建厅、省总工会等相关部门人员和相关专家组成

现场评估组，会同省纪委监委评估组，赴太原市进行现场评估。

评估组听取了太原市人民政府及山西综改示范区管委会对该起

事故防范和整改措施落实情况的汇报，查验了责任追究、行政处

罚决定等相关资料，并与太原市人民政府、山西综改示范区管委

会及有关部门座谈交流，同时到普利华“9·11”较大中毒事故

电缆井现场进行了实地核查。

（三）撰写报告阶段：评估组在综合分析太原市人民政府和

山西综改示范区管委会自评情况和现场评估核查情况的基础上，

形成评估报告。

二、事故责任单位、责任人员行政处罚、责任追究落实情况

（一）《调查报告》建议对 4 家有关企业分别给予行政处罚，

- 6 -

具体处理落实情况如下：

1.太原市普利华电力工程有限公司

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十

四条第二项规定，由太原市应急管理局对太原市普利华电力工程

有限公司处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第二项规定，给予太

原市普利华电力工程有限公司 102 万元罚款（行政处罚决定书

（并）应急罚〔2023〕10-1 号）。罚款已落实到位。

2.太原晨煜置业发展有限公司

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十

四条第二项规定，由山西综改示范区应急管理部对该公司处以罚

款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 28 日，山西综改示范区管委会依据

《中华人民共和国安全生产法》第一百零三条第二项规定，给予

太原晨煜置业发展有限公司 1.5 万元罚款（行政处罚决定书（晋

综示）应急罚〔2023〕002 号）。罚款已落实到位。

3.山西协诚建设工程项目管理有限公司

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十

四条第二项规定，由太原市应急管理局对该公司处以罚款的行政

处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

- 7 -

华人民共和国安全生产法》第一百零一条第三项规定，给予山西

协诚建设工程项目管理有限公司 3.99 万元罚款（行政处罚决定

书（并）应急罚〔2023〕10-2 号）。罚款已落实到位。

4.国网太原市小店区供电公司

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十

四条第二项规定，由太原市应急管理局对该公司处以罚款的行政

处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第一百零二条规定，给予国网太原市

小店区供电公司 4 万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕

10-3 号）。罚款已落实到位。

（二）对地方党委政府和部门处理意见落实情况

评估内容：山西综改示范区管委员会建设与公用事业部向山

西综改示范区管委会做出深刻检查。

评估情况：2023 年 5 月 10 日，山西综改示范区管委员会建

设与公用事业部已向山西综改示范区管委会做了书面检查。

（三）对有关责任人员处理意见落实情况

《调查报告》建议，追究刑事责任 1 人，行政处罚 11 人（含

移交省纪委监委需行政处罚的李宏、李晋 2 人），移交省纪委监

委 10 人。具体落实情况如下：

1.追究刑事责任 1 人

评估内容：程辽，太原市普利华电力工程有限公司技术负责

- 8 -

人。在施工作业时未按照《有限空间作业安全管理办法》第五章

第七条有限空间作业应当严格遵守“先通风、再检测、后作业”

的原则。未通风，未检测，未佩戴防护用具。对作业现场存在的

安全风险隐患认识不足。安全生产意识薄弱，对事故发生负有直

接责任。但因已在事故中死亡，建议不予追究刑事责任。

评估情况：程辽因在事故中死亡，不予追究刑事责任。

2.行政处罚 11 人（含移交省纪委监委需行政处罚的李宏、

李晋 2 人）

（1）李建峰，男，46 岁，太原市普利华电力工程有限公司

法人代表、总经理。对安全生产工作重视不够，安全意识淡薄，

未组织健全安全生产管理机构，未认真履行安全生产管理职责，

对事故发生负主要领导责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

第二项规定，建议由太原市应急管理局对李建峰处以 2020 年年

收入 60%罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十五条第二项的规定，给予李建

峰 2.51 万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-4

号）。罚款已落实到位。

（2）马海旺，男，34 岁，太原市普利华电力工程有限公司

项目部负责人。对项目部全面安全生产工作不重视，未认真履行

安全生产主体责任，未认真履行安全生产管理职责；未制定有限

- 9 -

空间作业制度，未制定有限空间操作规程；未对从业人员进行三

级安全教育培训。对事故发生负直接领导责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定，建议由太原市应急管理局吊销其与安全生产有关的资格，

并处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予马海旺 1.12

万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-5 号）。

罚款已落实到位，太原市应急管理局证明马海旺本人未持有与安

全生产有关的资格证件。

（3）赵宏伟，男，29 岁，太原市普利华电力工程有限公司

项目部安全员。未认真履行安全生产管理职责，安全生产管理工

作存在漏洞；未严格进行日常安全检查，对有限空间作业未履行

现场监管职责，对施工队违规在电缆井抽水作业不管理、不制止。

对事故发生负管理责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定，建议由太原市应急管理局吊销其与安全生产有关的资格，

并处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予赵宏伟 0.86

万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-6 号）。

罚款已落实到位，太原市应急管理局证明赵宏伟本人未持有与安

- 10 -

全生产相关的资格证件。

（4）刘景林，男，57 岁，中共党员，山西协诚建设工程项

目管理有限公司总经理。对唐槐园住宅小区项目供电工程监理项

目部疏于管理，监理工作存在漏洞；未健全安全监理工作制度，

对供电工程监理存在的问题失管失察，对事故发生负领导责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

第二项规定，建议由太原市应急管理局对刘景林处以 2020 年年

收入 60%罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十四条第一款规定，给予刘景林

3.5 万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-7 号）。

罚款已落实到位。

（5）冯长青，男，43 岁，中共党员，山西协诚建设工程项

目管理有限公司总工兼项目安全负责人。未督促总监理师对该项

目供电工程编制监理规划，对施工单位未取得开工报告即进场施

工的行为缺失审查，疏于对项目部的管理，对事故发生负主要领

导责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定，建议由太原市应急管理局对冯长青处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予冯长青 2.88

万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-8 号）。

- 11 -

罚款已落实到位。

（6）刘岩，男，62 岁，中共党员，山西协诚建设工程项目

管理有限公司项目部总监理师。未编制该项目供电工程监理规划，

未审查施工组织设计中的安全技术措施和专项施工方案是否符

合工程建设强制性标准，未依照法律、法规和工程建设强制性标

准实施监理，对事故发生负主要管理责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定，建议由太原市应急管理局对刘岩处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予刘岩 2.16 万

元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-9 号）。罚

款已落实到位。

（7）董崇喜，男，61 岁，中共党员，山西协诚建设工程项

目管理有限公司项目监理项目部负责人。

没有编制供电工程监理实施细则;未对施工单位的人员资质

及安全生产管理协议进行审查和验证；未加强供电工程施工单位

现场作业安全管理，未根据《关于加强有限空间作业安全管理的

特别规定》（晋建质字〔2021〕123 号）对施工单位有限空间作

业进行全程在场旁站监理，未监督施工单位安全教育培训，未做

好供电工程实施情况的监理日记，未对施工进度进行跟踪监理，

对事故发生负主要监理责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

- 12 -

规定，建议由太原市应急管理局对董崇喜处以罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予董崇喜 1.26

万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-10 号）。

罚款已落实到位。

（8）李国峰，男，45 岁，山西申腾辉工程项目管理有限公

司法人及总经理。对供电工程设计项目未制定相应专项安全技术

措施、未提出安全防护措施、未提出防范安全生产事故指导意见

等问题失管失察。对事故发生负有一定责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

第二项规定，建议由太原市应急管理局对李国峰处以 2020 年年

收入 60%罚款的行政处罚。

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十五条第二项规定，给予李国峰

2.45 万元罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-11 号）。

罚款已落实到位。

（9）张良，男，38 岁，山西申腾辉工程项目管理有限公司

设计主管，唐槐园小区供电工程的设计主管。未制定该工程相应

专项安全技术措施，未在设计中提出安全防护措施和防范安全生

产事故指导意见。对事故发生负有一定责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定，建议由太原市应急管理局对张良处以罚款的行政处罚。

- 13 -

评估情况：2023 年 4 月 24 日，太原市应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，给予张良 1.1 万元

罚款（行政处罚决定书（并）应急罚〔2023〕10-12 号）。罚款

已落实到位。

（10）李宏，男，51 岁，中共党员，太原晨煜置业发展有

限公司法人代表、总经理。未经安全生产培训考核合格，对参建

单位的安全管理不重视，未组织参建单位签订安全管理协议，未

严格履行安全生产职责。对事故发生负有一定领导责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

第二项规定，建议由山西综改示范区应急管理部对李宏处以

2020 年年收入 60%罚款的行政处罚。

评估情况：2021 年 10 月 15 日，其上级主管单位山西汾飞

发展集团有限公司对李宏给予开除党籍、开除公职处分（汾飞党

发〔2021〕49 号、汾飞发〔2021〕50 号）。山西综改示范区管

委会综合考虑该人员已被双开，拟不再对李宏进行罚款的行政处

罚。

（11）李晋，男，49 岁，综改建投公司工程建设部部长、

唐槐园小区项目负责人。未对供电工程安全工作进行组织、协调、

监督；对施工单位的安全教育培训通常是以会代训流于形式，未

达到教育培训效果，未严格履行安全管理职责，对事故发生负有

一定管理责任。

评估内容：依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

- 14 -

规定，建议由山西综改示范区应急管理部对李晋处以罚款的行政

处罚。

评估情况：2023 年 4 月 28 日，山西综改示范区管委会依据

《中华人民共和国安全生产法》第一百零三条第二款规定，给予

李晋 0.3 万元罚款（行政处罚决定书（晋综示）应急罚〔2023〕

003 号）。罚款已落实到位。

3.移交省纪委监委 10 人

评估情况：省纪委监委已按《调查报告》处理建议，对移交

的 10 人全部追责到位。

三、《调查报告》事故防范和整改措施落实情况

（一）强化红线意识，筑牢安全理念。

1.事故发生后，太原市人民政府和山西综改示范区管委会组

织各级各部门对习近平总书记关于安全生产的重要论述和指示

精神进行了再学习。

2.山西综改示范区建设与公用事业部召开专题会议，贯彻落

实习近平总书记关于安全生产一系列重要指示精神，牢固树立

“人民至上，生命至上，安全第一”理念；太原市住建局开展了

安全生产专题学习；太原市房产局组织开展了安全生产知识竞赛。

太原市文物局全体领导班子成员参加了安全生产学习宣讲活动，

并组织全员观看了《安全生产月-生命至上》；阳曲农示区管委

会组织全员学习了习近平总书记关于安全生产重要论述专题内

容。

- 15 -

（二）构建安全体系，加强监管力度。

1.太原市安委办印发了《太原市有限空间作业安全管理办法

（试行）》，对有限空间进行了分类，明确了各级各部门安全职

责，制定了安全保障和应急处置措施；确定了由太原市能源部门

负责对本行政区域内电力等行业领域有限空间作业安全实施监

督管理；太原市住建局开展了房屋建筑和市政工程有限空间作业

隐患排查行动。

2.山西综改示范区管委会建设与公用事业管理部加强对有

限空间的管理。一是监督相关企业建立健全安全管理制度。明确

各层级职责，落实安全主体责任，做好安全交底，告知员工严守

操作规程、作业时存在的有害因素和风险隐患；定期对有限空间

作业必需的设备设施和现场救生设施检查、维护、更换，确保防

护、救生设备正常有效使用。二是督促相关企业进行全面排查。

对存在不安全因素，不按规定作业等情况及时发现，及时整改。

三是完善工作机制。成立了领导小组，明确了重点整治清单，对

有限空间进行了分类，指导建筑施工单位自查自纠，制定了安全

教育和应急处置措施，完善安全管理制度和操作规程，建立健全

《有限空间管理台账》。截至目前，已统计 48 家涉及有限空间

的企业，对 8000 余个有限空间进行排查建档。

（三）开展专项整治，夯实安全基础。

1.太原市安委办印发了《太原市有限空间作业安全管理办法

（试行）》，作为太原市范围内有限空间作业安全管理指导性文

- 16 -

件，为太原市各县（市、区）、开发区（园区）及各行业领域强

化有限空间管理提供基础政策支撑。专题录制《隐形的杀手—有

限空间教育警示片》，在太原电视台各频道全天循环播出，累计

播放 2100 余次，全市媒介宣传点达 8000 个，累计播放 35 万次。

积极组织各部门、各单位进行有限空间作业安全宣传，累计开展

线下宣传活动 9614 次，悬挂宣传标语 6129 条，发放宣传资料

7.8 万份，开展线上宣传活动 1.37 万次，参与人数 24.6 万人次。

太原市各行业监管部门进行了有限空间作业专项督导检查，发现

整治企业有限空间安全隐患 1077 处。市安委办成立了 20 个专项

督导小组，推行“一清、二查、三移交、四处理”工作机制,全

面开展有限空间作业专项督导，累计出动市级督导组 184 组/次，

督导县区、部门和企业 294 个/次,督促企业整改有限空间作业安

全隐患 1128 处，全部下发移交书，并对存在突出问题的县区、

部门和企业进行了约谈。

2.山西综改示范区建设与公用事业管理部积极加强房屋建

筑和市政工程有限空间作业安全生产管理，规范有限空间作业安

全生产行为，预防和控制中毒、窒息等生产安全事故再次发生。

相继印发了《山西转型综合改革示范区关于加强建设工程有限空

间作业安全生产管理的通知》（晋综示建发〔2021〕29 号）、

《山西综改示范区建筑施工安全隐患集中排查专项整治行动工

作方案》（晋综示建发〔2022〕34 号）、《关于印发〈山西转

型综合改革示范区房屋建筑和市政工程有限空间作业安全隐患

- 17 -

排查治理专项行动方案〉的通知》（晋综示建发〔2023〕11 号）

等文件对有限空间作业管理进行了专门部署。通过开展有限空间

安全隐患排查整治专项行动，规范了岗位人员有限空间作业行为，

有效治理区内建筑工地有限空间作业方面主体责任不落实、从业

人员安全意识淡薄、现场危险辨识不到位、管控措施落实不力，

以及防护装备不足等问题，建立了全员参与、持续改进、层层落

实的有限空间作业安全管理机制，使有限空间作业管理基础得到

明显改善，安全管理水平得到显著提升。

（四）厘清监管权责，规范移交流程。

1.太原市安委办组织相关运维企业对辖区内电缆管沟进行

了全面摸排，要求各运维企业严格落实安全运维责任，加强设备

日常运维管理，定期进行沟道隐患治理，修理爬梯、支架，进行

抽水、清淤等。对涉及移交的沟道严格按照验收标准对接，重点

对封堵、防水等进行验收，同步签订移交协议，明确职责边界。

2.国网太原供电公司制订了《太原供电分公司关于进一步明

确输、变、配电设备运维检修职责的通知》，明确了运维职责；

对管理范围内的电缆管沟建立了台账，对各个井盖、井口进行了

编号。制定了资产移交规则，明确了电缆管沟施工单位要按照设

计施工方案，消除造成积水等隐患；对存在缺陷或隐患电缆管沟，

不予接收，有效杜绝了电缆管沟建设单位移交不彻底便投入使用

的情况。

（五）加强培训教育，提升安全水平。

- 18 -

1.太原市安委办突出水、电、气、暖、通信等有限空间作业

较多的重点行业领域，联合工信、城管、能源等部门，组织了三

期重点行业有限空间作业专题教育培训班，培训主要负责人和管

理人员等 243 人。对“五类化工企业”、“三类重点人员”工伤

预防能力提升进行了专题培训，培训人员 623 人；印发了《加强

技能培训中涉及有限空间作业安全培训工作的方案》，对涉及有

限空间作业的重点行业领域有关人员全部明确了有限空间培训

内容，特别是主要负责人、安全管理人员和涉及有限空间的作业

人员、监护人员、救援人员等开展针对性的安全教育培训，并组

织针对性实战化应急演练。截至目前，培训各类人员 88766 人次，

组织应急演练 1576 次，参加人员 30444 人次。

2.山西综改示范区管委会对安全生产知识、有限空间知识、

相关政策法规、事故警示、事故隐患挂牌督办等进行广泛的宣传，

专门组织开展了有限空间专项培训，参培人员均为各企业安全主

管，共计 180 人。督导相关企业制定完善科学有效的培训方案计

划，重点对有限空间作业安全基础知识、主要安全风险（危险有

害因素和安全防范措施）、安全操作规程、安全防护设备设施使

用等内容进行全面培训，确保合格上岗、按规操作、安全作业。

组织企业员工、监管部门开展警示教育，让安全意识贯穿工作始

终，使全员增强忧患意识，拉紧安全红线。

四、存在问题及措施建议

山西综改示范区未对辖区内电缆管沟进行全方位、全覆盖摸

- 19 -

排，还有部分电缆管沟管理未厘清权属关系和责任主体，未做到

“一盖一编号，一井一档案”。

建议开展专项整治，达到辖区内所有电缆管沟管理的权属关

系和责任主体明确，实现“一盖一编号，一井一档案”。

五、评估结论

经评估组调阅相关资料查证，太原市人民政府和山西综改示

范区管委会对 4 家有关企业和 11 名有关责任人的行政处罚已落

实到位，罚款总计 129.63 万元。省纪委监委对移交的 10 名有关

责任人已全部追责到位。

通过调阅、查证相关资料和事故现场核查，太原市人民政府、

山西综改示范区管委会及其相关部门，能够汲取事故教训，多次

开展了有关“有限空间作业”专题培训和专项整治，基本做到了

事故案例的“举一反三”。能贯彻执行“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”总要求；《调查报告》中的事故防范和整

改措施基本落实到位，但仍要持续重视有限空间作业的安全规范

管理，切实汲取“9·11”事故教训，坚决杜绝类似事故再次发

生。

经评估，《调查报告》中建议对有关责任单位和责任人的责

任追究、行政处罚及事故防范和整改措施基本落实到位。